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     رصد اقتصاد هنر ایران در آستانۀ انتخابات مجلس شورای اسلامی
  

یدی           محمدرضا مر

    عضو هیئت علمی دانشگاه هنر تهران 

1.مقدمه
گفته هــا پیرامون اقتصاد هنر زیاد و برنامه ها برای رونق بازار هنر اندک اســت. برگزاری 
همایش ها و نشســت های مدیران و یادداشــت های مطبوعاتی دربــارۀ اقتصاد هنر در 
حال افزایش اســت، اما تولیدات دانشگاهی برای آن محدود و اندک است. ظاهراً، هنوز 
اقتصاددانــان بــاور و امیــدی به رونق بازار هنر ایــران ندارند و این موضــوع را از جمله 
اولویت های پژوهشی خود نمی دانند. این در حالی است که مدیران فرهنگی و هنرمندان 

مدام از ضرورت پرداختن به اقتصاد هنر صحبت می کنند. 
همچــون دیگــر بخش های اقتصادی، هــرگاه دولت بــه فروش موفق نفــت در بازار 
دســت نمی یابد، رو به ســوی بخش خصوصــی می کند و از رونق اقتصــاد غیردولتی و 
خصوصی سازی صحبت به میان می آورد. در این شرایط، با کاهش بودجه های فرهنگی، 
بحث از خصوصی سازی بخش هنر و تقویت اقتصاد صنایع فرهنگی به عنوان یک راهکار 
مطرح می شــود. اما، سرمایه گذاری بخش خصوصی در هنر بســیار پرریسک است، زیرا 
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بلافاصله پس از موفقیت موســمی دولــت در فروش نفت، نهادهای دولتی تحت عنوان 
حمایت از هنر به رقیب اصلی بخش خصوصی تبدیل می شــود؛ به عنوان مثال، کاهش 
شــدید بودجۀ دولت در بخش تئاتر موجب شــد که بحث خصوصی سازی تئاتر با جدیت 
مطرح و دنبال شــود. طی دو سال گذشته، ســالن های متعدد نمایش در تهران تأسیس 
شــده اند، اما اغلب آنها از آیندۀ پیش رو نگران هســتند، زیرا با رفع تحریم ها و فروش 
مجدد نفت و افزایش بودجه  های هنری، دوباره دولت از حضور و فعالیت بخش خصوصی 
احســاس بی نیازی می کند و با اعمال ممیزی های بیشــتر، فعالیت بخش خصوصی را 
به حاشــیه می برد. در حال حاضر، نه تنها شــرایط عرفی و هنجــاری در تعیین مرزهای 
ممیزی تعیین کننده است، بلکه ضعف و توان اقتصادی دولت نیز بر شدت سخت گیری 
ممیزی ها تأثیرگذار اســت. رونق اقتصاد هنر مســتلزم تضمین امنیت در سرمایه گذاری 

بخش خصوصی در هنر است. 
در شــرایط پس از تحریم که همه منتظر گشــایش در جریان های اقتصادی هســتند، 
هنرمندان نیز به تغییرات امیدوارند؛ این امیدواری فقط برای افزایش بودجه های دولتی 
در بخش هنر نیســت، بلکه برای افزایش ثبات و امنیت در ســرمایه گذاری های فرهنگی 
اســت. در انتخابات پیش رو، برگزیده شــدن کاندیداهایی که عمیقاً به حضور و فعالیت 
بخش خصوصی باور داشــته باشــند و اعتماد نهادینه شــده به مدیران مراکز غیردولتی 
داشــته باشند، در نظام تصمیم گیری اقتصاد هنر و رونق بخشی به بازار هنر نقش اصلی 
را دارد. اکنون که دولت خود را متولّی گفتمان اعتدال می داند، بیش از همیشــه انتظار 
مــی رود که رابطۀ متوازن میــان بخش خصوصی و دولتی در محــور تصمیم گیری های 
دولتــی قرار گیرد.1 در ادامه، به انتخابات پیش رو و مســائل مرتبــط با رونق اقتصادی 

هنری پرداخته خواهد شد. 
2.اقتصادهنردرویترینهایانتخاباتی

فضاهــای هنری در تهــران متمرکز اســت و هنرمندان به عدالت توزیعــی در فضاهای 
فرهنگــی و رویدادهای هنری نقد دارند. فاصلۀ تئاتر و ســینمای شهرســتان ها با مراکز 
استان بسیار زیاد است، به گونه ای که هنرمندان ناگزیر از مهاجرت به تهران هستند؛ این 
جریان به ســکون در حیات هنری دیگر شهرهای ایران منجر شده است. در این بخش به 
ســه انتظار عمدۀ هنرمندان در تحقّق رونق اقتصاد هنر و البته وعده های انتخاباتی برای 

تحقّق آن اشاره می شود. 
الــف. بخش مهمــی از مطالبات در روزهــای انتخابات و البته وعده هــای انتخاباتی 
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در شهرســتان ها، مربوط به ســاخت ســالن ها و مجتمع های فرهنگی است؛ وعده هایی 
که اگرچه توســط نمایندگان پیشــین محقّق نشده اســت، همچنان برای رأی دهندگان 
امیدوارکننده اســت. ساخت فضاهای فرهنگی اولین گام برای رونق دادن به اقتصاد هنر 
است، زیرا ســالن های مناسب، امکان برگزاری کنســرت ها و اجرای نمایش ها را فراهم 
می ســازد و همین مسئله بستر را برای تأســیس آموزشگاه های موسیقی و تئاتر و دیگر 
مراکــز هنری فراهم می کند و در نهایت رونق آموزش هنر موجب اشــتغال هنرمندان به 
عنوان مدرس می شــود. از همین رو، ساخت سالن ها و تالارهای هنری نقش مهمی در 
رونق دادن به اقتصاد هنر دارد. اما، ســاخت زیربناهای فرهنگی به بودجه هایی نیاز دارد 
که اغلب محدود اســت و جذب آنها برای شهرستان ها دشوار است. لذا، بخش مهمی از 
کار نمایندگان مجلس چانه زنی و رایزنی برای جذب بودجه های عمرانی در بخش فرهنگ 

است. 
ب. دولــت بزرگ ترین حامی و تأمین کنندۀ مالی هنر بوده اســت. اگرچه هنرمندان از 
نهادهــای دولتــی و انتظارات دولتی فاصله می گیرند، وظیفــۀ دولت را نمایش و خرید 
آثارشــان می دانند. از ســوی دیگر، منابع محــدود دولتی که اقدام بــه خرید آثار هنری 
می کنند، با انتقادات مهمی همچون ســوگیری سیاســی در خرید آثار و رانت در حمایت 
از آثــار هنری مواجه هســتند. لذا، یکی از درخواســت های مهم هنرمنــدان در گفتمان 
عدالت محور، ازبین بردن رانت جویی در حمایت های هنری اســت. اما، عدم شــفافیت در 
نظام بودجه و شــیوۀ هزینه کردن آن، گمانه زنی هــا و ابهام ها را در حمایت ها و رانت ها 
تشدید می کند. بدیهی است که بخشی از وعده های انتخاباتی متوجه این شفاف سازی ها 

و رفع ابهامات است. 
ج. اقتصــاد هنر به صــورت نمادین عمل می کند؛ یعنــی، رویدادهایی همچون حراج 
تهران و حراج کریستیز با قیمت های فروش بالا نشان از موفقیت بازار هنر ایران و رونق 
اقتصاد هنر دارد. اما، واقعیت این اســت که ســهم اغلب هنرمندان از این بازار کم است 
و تعداد بســیار محدودی از آثار به موفقیت فروش دست می یابند. لذا، انتظار هنرمندان 
شامل توسعۀ بازار هنر ایران است. فاصلۀ بسیار زیاد شرایط معیشتی هنرمندان در تهران 
و شهرســتان ها و تمرکز تقاضاهای فرهنگی در تهران موجب عدم توازن در نوع فعالیت 
هنری شده اســت. تمرکز حیات هنری در تهران موجب تضعیف جریان تولید و مصرف 
هنر در دیگر نقاط ایران شده است. لذا، یکی دیگر از انتظارات هنرمندان توزیع مناسب تر 
رویدادهای هنری در سراســر کشــور اســت. رویدادهای هنر نه تنها با خود شور و شعف 
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هنری را می آورند، بلکه اندک  بودجه هایی را نصیب شهرســتان ها می کند که در حاشــیۀ 
آن برای معیشت هنرمندان مؤثر اســت. لذا، یکی دیگر از وعده هایی انتخاباتی افزایش 
رویدادهای هنر ملّی در حوزۀ انتخاباتی اســت؛2 وعده ای که تحقّق آن میسّــر است و به 
تصمیم گیری و مدیریت پیچیده نیاز ندارد و راه حل موقتی برای رونق محدود بازار هنر 

در مناطق کوچک ارائه می دهد. 
وعده ها برای رونق اقتصادی هنر نه تنها در ویترین های انتخاباتی نمایندگان مجلس، 
بلکــه در ویترین عملکرد دولت ها نیز دیده می شــود. همان گونه که در پایان دولت دوم 
آقــای خاتمی طرح »حمایت از خرید آثاری هنری« مطرح شــد و پس از توقف طولانی 
در اجرایی شــدن آن، در پایــان دولت دوم احمدی نژاد دوباره این طرح مطرح شــد و به 
تصویب رســید. ظاهراً، دولت ها با تصویب طرح هایی همچون »طرح خرید آثار هنری«، 
کــه بــار مالی و انتظارات فرهنگی زیادی به همراه دارد، ناتوانی در اجرای آن را به دولت 

بعد می سپارند. 
3.اقتصادهنردربرنامۀششمتوسعهوجایگاهتصمیمسازمجلس

تأســیس موزه های خصوصی، تقویت حمایت ها برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
تأسیس هتل ها و مجتمع های فرهنگی، تسهیل صادرات محصولات فرهنگی و تأسیس 
شــرکت های هنربنیان از جمله مهم تریــن انتظارات جامعۀ فرهنگــی از تصمیم گیران 
توســعۀ کشور اســت؛ به عنوان مثال، پیگیری برنامه هایی چون »شهر خلاق« به هویت 
بین المللــی فرهنگ و هنر ایران کمک بســیار خواهد کــرد؛ همان گونه که در حال حاضر 
اصفهان به عنوان شــهر خلاق صنایع دســتی و تبریز به عنوان شــهر خلاق فرش به ثبت 
جهانی رسیده اند. ثبت جهانی این شهرها موجب رونق گردشگری و اقتصاد صنایع دستی 
و افزایش رویدادهای هنری خواهد شد. در دوران پیش رو، رقابت میان استان هایی که 
پتانسیل گردشــگری دارند و رایزنی ها برای جذب تسهیلات مرتبط با توسعۀ گردشگری 

میان نمایندگان مجلس افزایش خواهد یافت. 
یکی از رویدادهای مهم در عرصۀ مدیریت کشــور، تصویب برنامۀ ششــم توسعه است 
کــه امیدواری های تازه ای در رونــق اقتصاد هنر به وجود آورده اســت، به ویژه اینکه به 
صنعت ایرانگردی به عنوان یکی از اصول سیاســت های توسعۀ کشور توجه شده و یکی 
از 12 محور اصلی در برنامۀ ششــم توسعه است. قرار است تا پایان برنامۀ ششم، صنعت 
گردشگری به توسعۀ پایدار دست یابد و ایرانگردهای خارجی حداقل به پنج برابر افزایش 

یابند. این اولویت چشم انداز تازه ای به اقتصاد فرهنگ داده است. 
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از دیگر طرح های مهم پیش رو در برنامۀ ششــم توســعه اجرایی شدن طرح »پیوست 
فرهنگــی« اســت که بر اقتصــاد هنر تأثیر خواهد داشــت. یکی از بندهــای اصول کلی 
سیاست های برنامۀ ششم )بند 70( بر نقشۀ مهندسی فرهنگی و پیوست فرهنگی تأکید 
دارد. در برنامۀ پنجم نیز بر اجرایی شــدن پیوست فرهنگی تأکید شده بود و نگارش آن به 
شورای عالی انقلاب فرهنگی سپرده شــد. طرح پیوست فرهنگی به معنای هزینه کردن 
بخشــی از ســرمایه گذاری های صنایع بزرگ در بخش فرهنگ است. هر طرح صنعتی و 
معدنی منجر به خســارت هایی در بافت اجتماعی و فرهنگی پیرامون خود می گردد؛ لذا، 
باید برای کاهش آســیب ها و افزایش کارایی ها، ســرمایه گذاری و هزینه گردد. احتمالًا، 
جهت دادن به شــیوۀ هزینه کردن ســرمایه های مرتبط با پیوست فرهنگی، با مذاکرات و 
چانه زنی ها همراه باشــد؛ چانه زنی هایی که نمایندگان مجلس آن را با انتظارات فرهنگی 

مردم مناطق پیرامونی طرح همراه می کنند.
اجرای طرح پیوست فرهنگی یک فرصت تاریخی مهم برای اقتصاد فرهنگ به خصوص 
برای بخش صنایع دستی روستایی است، زیرا اغلب طرح های صنعتی و معدنی در مناطق 
دور از شهرها و پیرامون روســتایی احداث می شوند. اجرای این پروژه های ملّی معمولًا 
بافت ســنتی و تاریخی روســتاهای مجاور را از بین می برد؛ لذا، باید پیوســت فرهنگی 
متناســب با بافت روستایی تعریف شود. نمی توان در پیوســت فرهنگی روستاها فقط 
پیش بینی ســاخت مسجد کرد؛ بدیهی است که روستا مسجد دارد. نمی توان برای روستا 
ســالن سینما ساخت، زیرا اغلب متناسب با بافت منطقه نیست، بلکه پیوست فرهنگی 
باید در ارتباط با صنایع دســتی و دستاوردهای سنتی روســتا باشد تا این دستاوردهای 

فرهنگی در سایۀ ساخت پروژه های ملّی امکان حیات و رشد مجدد یابند.
یکــی از طرح هایی که تصویب آن همچنان با چانه زنی  ها و رایزنی ها در مجلس همراه 
اســت، اجرای طرح نیم هزارم )0.05( درصد اعتبارات است که امیدهای زیادی به اجرای 
آن و رونــق دادن بازار هنر اســت. در برنامۀ چهارم توســعه، مــادۀ 104 )بند ی( آمده بود 
که »به دولت اجازه داده می شــود تا نیم درصد )0.5%( از اعتبارات دســتگاه های موضوع 
مادۀ )160( این قانون را با پیشــنهاد رئیس دســتگاه مربوطه برای انجام امور فرهنگی، 
هنری، ســینمایی و مطبوعاتی جهت ترویج فضایل اخلاقی و معارف اســلامی كاركنان 
خــود هزینه نماید«؛ همچنین در همین ماده )بند و( آمده بود که »كلیۀ دســتگاه های 
اجرایی و مجریان طرح های تملك دارایی های ســرمایه ای مجازند، تا یك درصد )1%( از 
اعتبارات احداث بناها و ســاختمان های خود را برای طراحی، ســاخت، نصب و نمایش 
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آثار هنری متناســب با فرهنگ دینی و ملّــی و یادمان های دفاع مقدس در همان طرح 
صرف نمایند«.

پیگیــری برای تصویب و اجرای این بند در طول برنامۀ چهارم ادامه یافت و آیین نامۀ 
اجرای این طرح سال 1385 به تصویب هیئت وزیران رسید، اما اجرای آن عملیاتی نشد. 
ازآنجاکه این بند در برنامۀ پنجم وارد نشــد، این طرح از طریق مجلس به تأیید رسید تا 
امکان اجرای آن فراهم گردد. در طول دولت یازدهم نیز معاونت هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســلامی همچنان تلاش کرد که قید »مجاز« را در این آیین نامه به »الزام« تغییر 
دهــد، به گونه ای که ســازمان های دولتی ملزم به هزینه کــردن در بخش فرهنگ گردند. 
بــا این حال، اجرای »طــرح خرید آثار« بــا تجربه های مثبتی همراه نبوده اســت، زیرا 
نگرانی هایی از جهت گیری های سیاســی در خرید و رانت در خرید آثار گزینش شده برای 
جامعۀ هنری وجود دارد. همچنیــن، قیمت گذاری های مبهم در بازار آثار هنری موجب 
شده است که مدیران کمتر به خرید آثار هنری گرایش داشته باشند، زیرا ارائۀ فاکتورهای 
خریــد آثار هنری همواره با ابهام همراه بوده اســت )عدم ارائــۀ اظهارنامه های مالیاتی 
توسط نگارخانه ها موجب شده است که فاکتورهای فروش گالری ها اعتبار مالی نداشته 

باشد و اغلب از سوی ذی حسابان مورد ابهام و اشکال قرار می گیرد(.
    رویداد مهم دیگر که در مجلس شــورای اسلامی بعدی به بحث گذاشته خواهدشد، 
موضوع پیوستن ایران به معاهدۀ برن است. پیوستن به معاهدۀ برن موافقان و مخالفان 
خود را دارد و در سال های گذشته بارها در نشست های مشترک میان موافقان و منتقدان 
بــا نمایدگان تلاش شــد که ابعاد و پیامدهــای مثبت و منفی معاهــدات برن ارزیابی 
شــود.3 حتی در گامی بزرگ تر قرار است که پیوستن به کنوانسیون برن مقدمۀ پیوستن 
به ســازمان تجارت جهانی باشد. در مجموع، امیدواری های برای پیامدهای پیوستن به 
کنوانســیون برن بیش از مضراب آن است. با این حال، تصمیم گیرندگان در این مسئله 
نمایندگان مجلس بعدی خواهند بود. لذا، بهتر اســت که کاندیداها در مواضع انتخاباتی 

به این مسئله نیز بپردازند و حتی نمایندگان از این منظر مورد پرسش قرار گیرند.
واقعیت این اســت کــه مباحث پیرامون اقتصاد هنر در حاشــیۀ وعده های انتخاباتی 
قــرار دارد؛ اغلب نمایندگان بر اهمیت این بحث و راهکارهای رونق دادن به بازار هنر آگاه 
نیســتند. لذا، لازم اســت که طرح مطالبات هنرمحور از سوی رسانه ها بیشتر دنبال شود 
و فعالان اجتماعی در طرح و بحث آن کوشــا باشــند. در پایان بایــد امیدوار بود اکنون 
کــه دولت تصمیم جدی بــه برنامه ریزی در اقتصــاد هنر دارد و صنــدوق اعتباری هنر 
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در تلاش اســت که تعاملات بیشــتری با نهادهای پولی )بانک ها و مؤسسات دولتی و 
خصوصی( داشــته باشــد، نمایندگان در مجلس بعدی بتوانند زیرساخت های حقوقی و 

ساختار مدیریت کلان را برای اعتمادسازی در سرمایه گذاری هنر فراهم آورند.

پینوشت
1. آقای روحانی در سخنرانی های انتخاباتی خود اعلام کرده بودند که: »معتقدم هنرمندان ما می توانند 

هدایتگر باشــند و راه را بر جامعه و دولت نشــان دهند. کار هنر را نباید به »دســتوربگیر« بسپاریم. کار 

فرهنگ را باید به اصحاب هنر بسپاریم؛ به کسانی که هنر را تجربه کردند و در فضای هنر زندگی کرده اند 

و من معتقدم این مردم هستند که به کار هنرمند ارزش می دهند«.

2. اگرچه در وعده های انتخاباتی آقای روحانی نیز بر تمرکززدایی از پایتخت تأکید شده است و گفته اند: 

»مهم ترین راهکار برای حل بسیاری از مشکلات را تمرکززدایی می دانم«. 

3. کنوانســون یا معاهــدۀ برن یک معاهــدۀ بین المللی در خصوص حق تکثیر و حق مؤلف اســت و 

کشــورهای امضاکننده را ملزم می کند که آثار پدیدآورندگان ســایر کشورهای عضو معاهده را همچون 

آثار پدیدآورندگان تبعۀ خود، مورد حمایت کپی رایت قرار دهند. مخالفان پیوستن ایران به این معاهده 

معتقدنــد که ایران بیش از آنکه تولیدکنندۀ علم، فرهنگ و محصولات این حوزه باشــد، مصرف کننده 

اســت و پیوستن ایران به این کنوانســیون هزینه های بسیاری را به دولت و مردم تحمیل خواهد کرد. 

اما در حال حاضر، گسترۀ نشر و بازنشر فرامرزی شده و پیوستن ایران به این معاهده سودآوری زیادی 

برای صنعت نشر آثار نوشتاری و شنیداری به همراه دارد و به تقویت زیرساخت حقوقی اقتصاد فرهنگ 

منجر می شود.
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